
Período Carga Horária

60

140

60

40

300

60

140

60

40

300

60

140
60
40

300

80

140

60

40

320

60

100

80

40

40

320

60

80

60

80

20

40

340

80

80

60

60

60

80

40

460

80

80

80

60

60

80

40

480

2820

Carga Horária
2820
240
80

3140

O Empreendedor e os Cálculos Financeiros
Projeto Integrador - Negógios

O Empreendedor e as Métricas de Controle

O Empreendedorismo e a Sustentabilidade

Projeto Integrador - Ser Empreendedor

O Empreendedor e os Números

O Empreendedor e a Estatística

ESTRUTUTURA CURRICULAR

Subtotal

Subtotal

Subtotal

Subtotal

Contabilidade Gerencial

Torre de Controle

Creditamento Informacional

Contabilidade e o Ambiente 

Projeto Integrador - Tópicos Especiais

Subtotal

Subtotal

Subtotal

O Empreendedor e a Legislação

Componentes Curriculares

Fundamentos do Empreendedor

O Empreendedor e o Mercado

O Empreendedor e a Sociedade

Projeto Integrador - Ser Empreendedor

TCC 2

Legislação e Rotinas Trabalhistas

TOTAL GERAL

Estágio Supervisionado

Custos

Fluxo de Caixa

Mercado de Capitais

Projeto Integrador - Negógios

Teorias e Normas

Subtotal

Contabilidade Societária

EADF E VALUATION

Atuarial

Projeto Integrador - Societária

Optativa 2

Optativa 1 

Projeto Integrador - Gestão Pública

Contabilidade Tributária

Prática Contábil

Prática das Obrigações Acessórias

5º

6º

7º

8º

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - GRADUAÇÃO EaD PLENO

1º

2º

3º

4º

Projeto Integrador - Prática Profissional

Planejamento Governamental e Participação Popular

Nova Contabilidade Pública

Controladoria Pública

Transparência Pública

TCC 1

Carga Horária Total do Curso

Resumo
Componentes Curriculares

Atividades Complementares de Graduação
Estágio Supervisionado


