

## ESTRUTURA CURRICULAR

## CIÊNCIAS CONTÁBEIS - GRADUAÇÃO EaD PLENO

Período	Componentes Curriculares	Carga Horária
1º	Fundamentos do Empreendedor	60
	O Empreendedor e o Mercado	140
	O Empreendedor e a Sociedade	60
	Projeto Integrador - Ser Empreendedor	40
	<b>Subtotal</b>	<b>300</b>
2º	O Empreendedor e a Legislação	60
	O Empreendedor e as Métricas de Controle	140
	O Empreendedorismo e a Sustentabilidade	60
	Projeto Integrador - Ser Empreendedor	40
	<b>Subtotal</b>	<b>300</b>
3º	O Empreendedor e os Números	60
	O Empreendedor e a Estatística	140
	O Empreendedor e os Cálculos Financeiros	60
	Projeto Integrador - Negócios	40
	<b>Subtotal</b>	<b>300</b>
4º	Custos	80
	Fluxo de Caixa	140
	Mercado de Capitais	60
	Projeto Integrador - Negócios	40
	<b>Subtotal</b>	<b>320</b>
5º	Teorias e Normas	60
	Contabilidade Societária	100
	EADF E VALUATION	80
	Atuarial	40
	Projeto Integrador - Societária	40
	<b>Subtotal</b>	<b>320</b>
6º	Contabilidade Gerencial	60
	Torre de Controle	80
	Creditamento Informacional	60
	Contabilidade e o Ambiente	80
	Estágio Supervisionado	20
	Projeto Integrador - Tópicos Especiais	40
	<b>Subtotal</b>	<b>340</b>
7º	Planejamento Governamental e Participação Popular	80
	Nova Contabilidade Pública	80
	Controladoria Pública	60
	Transparência Pública	60
	TCC 1	60
	Optativa 1	80
	Projeto Integrador - Gestão Pública	40
	<b>Subtotal</b>	<b>460</b>
8º	Contabilidade Tributária	80
	Prática Contábil	80
	Prática das Obrigações Acessórias	80
	TCC 2	60
	Legislação e Rotinas Trabalhistas	60
	Optativa 2	80
	Projeto Integrador - Prática Profissional	40
	<b>Subtotal</b>	<b>480</b>
	<b>TOTAL GERAL</b>	<b>2820</b>
	<b>Resumo</b>	<b>Carga Horária</b>
	Componentes Curriculares	2820
	Atividades Complementares de Graduação	240
	Estágio Supervisionado	80
	<b>Carga Horária Total do Curso</b>	<b>3140</b>